
 

 

Bestyrelsesmøde 4/2025 

 

Dagsorden 

 

Tid:      Torsdag den 21. august 2025. Kl. 20.00-22.00 

Sted:  Viborg Idrætshøjskole 

Vinkelvej 32, 8800 Viborg 

   

 

Deltagere fra bestyrelsen: 

Carl Holst (CH), formand, Birgit Stenbak Hansen (BSH), Mette Cornelius (MC) og Dea Forchham-

mer (DF). Søren Brixen (SB) og Laila Ottesen (LO) deltog online. 

 

Deltagere fra administrationen: 

Rasmus K. Storm (RKS), Henriette S. Bjerrum (HSB) og Søren Ørgaard (SØ) 

Maja Pilgaard (MP) og Malene Thøgersen (MT) deltog under punkt 1. 

 

 

Dagsorden: 

 

1) Præsentation af Instituttets metoder og projekttilgang 

 

Referat: Chefanalytikerne Maja Pilgaard og Malene Thøgersen gav en introduktion til in-

stituttets arbejde med udgangspunkt i aktuelle analyser og resultater. 

 

MP introducerede projektets vej gennem huset fra idé til indsigt. MT introducerede for-

skellige projekttyper og konkretiserede med eksempler fra ’Folkeoplysning i kommu-

nerne’. MP sluttede af med at skitsere metoder og dilemmaer fra Danskernes motions- og 

sportsvaner.  

 

LO bad om at få eftersendt slides fra oplægget. De vedhæftes referatet.  

 

2) Godkendelse af dagsorden 

Beslutningspunkt  

INDHOLD: Formanden opnår godkendelse af dagsorden. 

 

INDSTILLING: Bestyrelsen godkender dagsordenen med eventuelle tilføjelser. 

 

Referat: Bestyrelsen godkendte dagsordenen 

 

3) Meddelelser 

Orienteringspunkt  

INDHOLD: Korte, gensidige meddelelser af relevans for instituttets arbejde.  

BILAG 1: Kort skriftlig orientering 



2 
 

 

INDSTILLING: Bestyrelsen orienterer hinanden gensidigt og tager de skriftlige orienteringer til efterretning. 

 

Referat: SØ uddybede processen omkring høringssvar vedrørende forslag til lov om admi-

nistration af tilskud på Kulturministerens område. I forslaget lægges op til, at den sid-

dende kulturminister får mulighed for at styre og stille krav til tilskudsmodtagerne, lige-

som der ikke er en afgrænsning af ministerens beslutningskompetencer.  

 

Tilskudsmodtagerne i gruppe 1 har lavet deres egen proces, mens gruppe 2 har aftalt at 

lave hver deres høringssvar. Idans høringssvar er sendt dags dato efter aftale med for-

manden og udsendes sammen med referatet. 

 

BSH: Det er svært at vurdere lovforslagets hensigt og ræsonnement.  

 

CH uddybede: Det vi har bedt om i vores høringsbrev er, at vi gerne vil have beskrevet og 

afgrænset hvilken ministerbemyndigelse/hjemmel der er tale om.  

 

SB opfordrede til at overveje et møde med ministeren. CH svarede, at et ministermøde i 

fællesskab med gruppe 2 er i overvejelse. 

 

Der var ikke yderligere kommentarer til den skriftlige orientering eller andre orienterin-

ger. Orienteringen blev dermed taget til efterretning.  

 

4) Forberedelse af møde med KLs Kultur-, Erhvervs- og Planudvalg 22. august 2025 

Orienteringspunkt 

INDHOLD: Fredag den 22. august mødes bestyrelsen med KLs Kultur-, Erhverv- og Planud-

valg. Ud over en kort præsentation af Idrættens Analyseinstitut, så er der med KL aftalt 

følgende tema til drøftelse: 

 

Idrættens Analyseinstitut udarbejder hvert år et stort antal analyser og rapporter på 

idræts- og folkeoplysningsområdet, og oplever en stadig stigende efterspørgsel på kom-

munespecifikke rapporter fra kommunerne. Idan udgav i december 2024 rapporten ”Brug 

af viden og data på idræts- og fritidsområdet i kommunerne”, hvor kommunalpolitikernes 

og embedsværkets anvendelse af data og viden blev undersøgt. Rapporten konkluderer 

blandt andet, at der er forskel på de oplevede barrierer for anvendelse af data blandt po-

litikere og embedsværket. Rapporten viser også, at der er forskel på, hvilke kilder de to 

grupper anvender til at kvalificere beslutninger på idræts- og fritidsområdet. 

  

Idan vil præsentere hovedlinjerne i rapporten, som kan danne grundlag for den efterfølgende drøf-

telse. 

  

Helt overordnet viser undersøgelsen, at politikere primært træffer beslutninger ud fra deres holdnin-

ger, mens chefer og konsulenter primært træffer beslutninger ud fra viden og data. Yderligere viser 

undersøgelsen, at det primært er forvaltningen, som opfordrer til, at der bruges viden på området. 
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Flertallet af politikerne vurderer, at de er godt klædt på til at træffe beslutninger på idræts- og fri-

tidsområdet. 

 

Forvaltningerne vurderer, at viden og data får større betydning fremadrettet på området, end politi-

kerne gør, og der er visse forskelle i, hvilke emner politikere og forvaltninger vurderer, at man skal 

blive bedre til at inddrage viden og data i relation til.  

 

Politikerne er optaget af foreningsudvikling samt planlægning og udvikling af idræts- og fritidsfacili-

teter, mens cheferne og konsulenterne især betoner planlægning og udvikling af idræts- og fritidsfa-

ciliteter, samspillet med andre forvaltningsområder samt tilbud eller initiativer målrettet særlige 

målgrupper. 

  

Når det kommer til barrierer for at bruge viden og data mere, peger politikerne især på økonomi og 

lovgivning, mens forvaltningerne peger på manglende tid og datakompetencer. 

  

Anvendelse af data og viden udgør et af de syv temaer i KL’s kulturpolitiske synspunkter, som dog 

overvejende er rettet mod kunst- og kulturområdet, men er inspireret af idrætsområdet, hvor an-

vendelse af data og analyse gennem mange år har styrket beslutningsprocesserne i kommunerne. 

 

På bestyrelsesmødet orienteres bestyrelsen om præsentationen og tilgangen til mødet med KLs 

Kultur-, Erhverv- og Planudvalg 

 

BILAG 2: Oplæg IDAN og KEPU 22.08.25 

 

INDSTILLING: Bestyrelsen afgiver eventuelle bemærkninger og tager orienteringen til efterretning. 

 

Referat: Ovenstående introduktion var fremsendt til KL's udvalg. SØ gennemgik en kort 

præsentation for bestyrelsen til mødet med udvalget, hvorefter bestyrelsen i fællesskab 

forberedte det kommende møde med KL's Kultur-, Erhverv- og Planudvalg.  

 

BH synes det centrale vi skal have ud af mødet med KL er: Hvad har kommunerne brug for 

i forhold til det IDAN/VIfo kan levere? 

 

CH: Enig, for eksempel i forhold til opgaver relateret til sundhedsområdet, og andre om-

råder, hvor kommunerne får brug for viden, der går på tværs. Målet med i morgen er, at 

de alle sammen har lyst til at bruge os.  

 

 

MC: Det vigtige er: Vi er et værktøj. Hvad kan I bruge os til og Hvad kan vi hjælpe med? 

 

LO: Det bliver meget aktuelt med den nye folkesundhedslov. Københavns Universitet har 

haft en gruppe studerende til at se på området. Når der skal være et tættere samarbejde 

mellem sundheds- og idrætsafdelingerne, er alle beslutninger i sundhedsafdelinger evi-

densbaserede, men ingen idrætspolitik er evidensbaseret.  
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DF og MC: Foreslog konkrete rettelser i de to sidste slides. 

 

Forslagene blev indarbejdet.  

 

MC kvitterede for processen 

 

5) Projektoversigt 

Orienteringspunkt 

INDHOLD: Bestyrelsen orienteres om det aktuelle projektoverblik med afsæt i indgåede 

aftaler og projektpipeline.  

BILAG 3.1: Projektoversigt. Indgåede aftaler. August 2025 

BILAG 3.2: Projekt pipeline. August 2025 

 

INDSTILLING: Bestyrelsen afgiver eventuelle bemærkninger og tager orienteringen til efterretning.  

 

Referat: Bestyrelsen tager orienteringen til efterretning 

 

6) Eventuelt  

Afrundingspunkt 

 

DF ønskede større tydelighed i hvor bestyrelsesmedlemmerne kan sætte deres kompeten-

cer i spil. Det kan være svært at orientere sig i materialet i forhold til hvor bestyrelses-

medlemmer bidrager bedst.  

 

MC: Kunne man tænke i, at der var et punkt, hvor vi mere sparrer om nogle ting. Et ar-

bejdspunkt? 

 

BSH: Hvis vi får sat bestyrelseskompetencerne i spil, forstærker det netværket.  

 

DF har gode erfaringer med forberedte oplæg på konkrete emner fra bestyrelsesmedlem-

mer.  

 

CH udtrykte ærgrelse over, at medarbejder – bestyrelsesmødet ikke er blevet til noget. 

Næste møde er online, men januar 2026 vil passe fint med besøg i de nye lokaler og be-

styrelsen sat mere i spil.  

 

BSH: Det kunne for eksempel arrangeres som ’speed dating’ med medarbejderne, så man 

ved hvilke områder og kompetencer, vi repræsenterer. Det giver rigtig meget at møde 

medarbejdere som her i aften. 

 


